

2018年第2四半期 決算補足資料

目次

	頁
1. ビジネスユニット別売上高/営業利益.....	1
2. 営業外収益及び費用.....	1
3. 地域別・ビジネスユニット別売上高.....	2
4. キャッシュ・フロー計算書.....	2
5. 為替影響.....	3
6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較).....	3
7. 研究開発費/設備投資/減価償却費.....	4
8. その他財務/非財務データ.....	4

【注意事項】

本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おき下さい。

1. ビジネスユニット別売上高/営業利益

(単位 百万円)

	2017年度			2018年度			対前年同期増減率		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想	2Q 実績	2Q 累計実績	年間
オフィス									
外部顧客に対する売上高	470,178	927,315	1,863,688	477,024	934,164	1,897,000	+1.5%	+0.7%	+1.8%
セグメント間の内部売上高	479	1,087	2,240	674	1,256	2,000	+40.7%	+15.5%	-10.7%
売上高 計	470,657	928,402	1,865,928	477,698	935,420	1,899,000	+1.5%	+0.8%	+1.8%
営業利益	55,873	111,301	180,648	61,863	114,906	233,000	+10.7%	+3.2%	+29.0%
営業利益率	11.9%	12.0%	9.7%	13.0%	12.3%	12.3%			
イメージングシステム									
外部顧客に対する売上高	282,568	524,468	1,135,584	260,362	482,004	1,100,400	-7.9%	-8.1%	-3.1%
セグメント間の内部売上高	120	279	604	139	296	600	+15.8%	+6.1%	-0.7%
売上高 計	282,688	524,747	1,136,188	260,501	482,300	1,101,000	-7.8%	-8.1%	-3.1%
営業利益	48,490	77,726	175,913	34,766	59,473	164,500	-28.3%	-23.5%	-6.5%
営業利益率	17.2%	14.8%	15.5%	13.3%	12.3%	14.9%			
メディカルシステム									
外部顧客に対する売上高	88,526	220,150	434,985	94,630	211,655	449,000	+6.9%	-3.9%	+3.2%
セグメント間の内部売上高	91	222	1,202	58	98	1,000	-36.3%	-55.9%	-16.8%
売上高 計	88,617	220,372	436,187	94,688	211,753	450,000	+6.9%	-3.9%	+3.2%
営業利益	172	10,068	22,505	1,939	12,446	27,000	+1,027.3%	+23.6%	+20.0%
営業利益率	0.2%	4.6%	5.2%	2.0%	5.9%	6.0%			
産業機器その他									
外部顧客に対する売上高	151,201	293,301	645,758	174,371	339,276	673,600	+15.3%	+15.7%	+4.3%
セグメント間の内部売上高	21,282	41,642	85,946	25,847	49,490	96,400	+21.5%	+18.8%	+12.2%
売上高 計	172,483	334,943	731,704	200,218	388,766	770,000	+16.1%	+16.1%	+5.2%
営業利益	13,151	21,858	56,788	24,320	42,918	65,000	+84.9%	+96.3%	+14.5%
営業利益率	7.6%	6.5%	7.8%	12.1%	11.0%	8.4%			
消去又は全社									
外部顧客に対する売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
セグメント間の内部売上高	-21,972	-43,230	-89,992	-26,718	-51,140	-100,000	-	-	-
売上高 計	-21,972	-43,230	-89,992	-26,718	-51,140	-100,000	-	-	-
営業利益	-23,854	-53,931	-114,249	-24,925	-54,697	-111,000	-	-	-
連 結									
外部顧客に対する売上高	992,473	1,965,234	4,080,015	1,006,387	1,967,099	4,120,000	+1.4%	+0.1%	+1.0%
セグメント間の内部売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高 計	992,473	1,965,234	4,080,015	1,006,387	1,967,099	4,120,000	+1.4%	+0.1%	+1.0%
営業利益	93,832	167,022	321,605	97,963	175,046	378,500	+4.4%	+4.8%	+17.7%
営業利益率	9.5%	8.5%	7.9%	9.7%	8.9%	9.2%			

2. 営業外収益及び費用

(単位 百万円)

	2017年度			2018年度			対前年同期増減		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想	2Q 実績	2Q 累計実績	年間
金融収支	1,581	2,612	5,194	1,386	3,081	3,300	-195	+469	-1,894
為替差損益	-2,254	-3,465	-9,775	-116	297	-2,900	+2,138	+3,762	+6,875
持分法投資損益	197	709	1,196	627	924	1,100	+430	+215	-96
その他	6,200	10,688	35,664	10,261	16,532	30,000	+4,061	+5,844	-5,664
合計	5,724	10,544	32,279	12,158	20,834	31,500	+6,434	+10,290	-779

※2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。

3. 地域別・ビジネスユニット別売上高

(単位 百万円)

	2017年度			2018年度			対前年同期増減率		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想	2Q 実績	2Q 累計実績	年間
国内									
オフィス	95,362	189,416	381,475	94,873	193,499	-	-0.5%	+2.2%	-
イメージングシステム	41,287	73,898	174,944	34,892	63,293	-	-15.5%	-14.4%	-
メディカルシステム	40,249	110,390	190,276	38,387	94,405	-	-4.6%	-14.5%	-
産業機器その他	33,999	67,760	138,133	35,362	77,257	-	+4.0%	+14.0%	-
合計	210,897	441,464	884,828	203,514	428,454	902,600	-3.5%	-2.9%	+2.0%
海外									
オフィス	374,816	737,899	1,482,213	382,151	740,665	-	+2.0%	+0.4%	-
イメージングシステム	241,281	450,570	960,640	225,470	418,711	-	-6.6%	-7.1%	-
メディカルシステム	48,277	109,760	244,709	56,243	117,250	-	+16.5%	+6.8%	-
産業機器その他	117,202	225,541	507,625	139,009	262,019	-	+18.6%	+16.2%	-
合計	781,576	1,523,770	3,195,187	802,873	1,538,645	3,217,400	+2.7%	+1.0%	+0.7%
米州									
オフィス	151,391	297,730	602,376	150,818	289,907	-	-0.4%	-2.6%	-
イメージングシステム	81,150	147,261	316,756	71,022	128,089	-	-12.5%	-13.0%	-
メディカルシステム	20,342	44,486	102,131	22,619	44,987	-	+11.2%	+1.1%	-
産業機器その他	21,390	40,669	86,252	27,491	48,578	-	+28.5%	+19.4%	-
合計	274,273	530,146	1,107,515	271,950	511,561	1,116,900	-0.8%	-3.5%	+0.8%
欧州									
オフィス	149,083	290,087	580,825	151,932	296,124	-	+1.9%	+2.1%	-
イメージングシステム	74,812	141,368	301,906	71,059	134,521	-	-5.0%	-4.8%	-
メディカルシステム	15,830	34,119	80,035	15,810	38,816	-	-0.1%	+13.8%	-
産業機器その他	14,258	29,981	65,649	19,957	37,146	-	+40.0%	+23.9%	-
合計	253,983	495,555	1,028,415	258,758	506,607	1,053,300	+1.9%	+2.2%	+2.4%
アジア・オセアニア									
オフィス	74,342	150,082	299,012	79,401	154,634	-	+6.8%	+3.0%	-
イメージングシステム	85,319	161,941	341,978	83,389	156,101	-	-2.3%	-3.6%	-
メディカルシステム	12,105	31,155	62,543	17,814	33,447	-	+47.2%	+7.4%	-
産業機器その他	81,554	154,891	355,724	91,561	176,295	-	+12.3%	+13.8%	-
合計	253,320	498,069	1,059,257	272,165	520,477	1,047,200	+7.4%	+4.5%	-1.1%
セグメント間の内部売上									
オフィス	479	1,087	2,240	674	1,256	-	+40.7%	+15.5%	-
イメージングシステム	120	279	604	139	296	-	+15.8%	+6.1%	-
メディカルシステム	91	222	1,202	58	98	-	-36.3%	-55.9%	-
産業機器その他	21,282	41,642	85,946	25,847	49,490	-	+21.5%	+18.8%	-
消去	-21,972	-43,230	-89,992	-26,718	-51,140	-	-	-	-
合計	0	0	0	0	0	0	-	-	-
合計									
オフィス	470,657	928,402	1,865,928	477,698	935,420	-	+1.5%	+0.8%	-
イメージングシステム	282,688	524,747	1,136,188	260,501	482,300	-	-7.8%	-8.1%	-
メディカルシステム	88,617	220,372	436,187	94,688	211,753	-	+6.9%	-3.9%	-
産業機器その他	172,483	334,943	731,704	200,218	388,766	-	+16.1%	+16.1%	-
消去	-21,972	-43,230	-89,992	-26,718	-51,140	-	-	-	-
合計	992,473	1,965,234	4,080,015	1,006,387	1,967,099	4,120,000	+1.4%	+0.1%	+1.0%

4. キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	2017年度			2018年度			対前年同期増減		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想	2Q 実績	2Q 累計実績	年間
営業活動によるキャッシュ・フロー	141,685	309,106	590,557	122,710	164,853	540,000	-18,975	-144,253	-50,557
投資活動によるキャッシュ・フロー	-57,742	-107,838	-165,010	-39,824	-89,745	-310,000	+17,918	+18,093	-144,990
フリー・キャッシュ・フロー	83,943	201,268	425,547	82,886	75,108	230,000	-1,057	-126,160	-195,547
財務活動によるキャッシュ・フロー	-51,669	-135,115	-340,464	-48,755	-144,476	-333,800	+2,914	-9,361	+6,664
為替変動影響	6,898	-2,520	6,538	2,656	-14,948	-18,000	-4,242	-12,428	-24,538
現金及び現金同等物の純増減額	39,172	63,633	91,621	36,787	-84,316	-121,800	-2,385	-147,949	-213,421
現金及び現金同等物の期末残高	693,826	693,826	721,814	637,498	637,498	600,000	-56,328	-56,328	-121,814

5. 為替影響

(1) 為替レート

(単位 円)

	2017年度			2018年度			
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	下期 予想	年間 予想
USD/円	111.12	112.27	112.13	109.14	108.61	110.00	109.34
EUR/円	122.36	121.72	126.69	129.97	131.45	130.00	130.71

(2) 売上影響額(前年同期比較)

(単位 億円)

	2018年度		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想
USD	-38	-197	-334
EUR	+127	+318	+256
その他通貨	+27	+37	+32
合計	+116	+158	-46

(3) 1円の変動による影響額

(単位 億円)

	2018年度
	下期 予想
売上高への影響額	
USD	75
EUR	34
営業利益への影響額	
USD	27
EUR	16

6. 売上高現地通貨ベース伸び率(前年同期比較)

	2018年度		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想
オフィス			
国内	-0.5%	+2.2%	-
海外	+0.2%	-0.6%	-
合計	+0.1%	0.0%	+2.0%
イメージングシステム			
国内	-15.5%	-14.4%	-
海外	-8.5%	-8.7%	-
合計	-9.5%	-9.4%	-3.3%
メディカル			
国内	-4.6%	-14.5%	-
海外	+16.5%	+6.1%	-
合計	+6.9%	-4.3%	+3.2%
産業機器その他			
国内	+4.0%	+14.0%	-
海外	+18.2%	+15.9%	-
合計	+15.8%	+15.9%	+5.4%
合計			
国内	-3.5%	-2.9%	-
海外	+1.2%	-0.1%	-
米州	-0.3%	-1.1%	-
欧州	-2.9%	-3.7%	-
アジア・オセアニア	+7.1%	+4.8%	-
合計	+0.2%	-0.7%	+1.1%

7. 研究開発費/設備投資/減価償却費

(単位 百万円)

	2017年度			2018年度		
	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 実績	2Q 累計実績	年間 予想
研究開発費						
オフィス	22,808	45,056	91,763	23,079	47,846	-
イメージングシステム	23,054	44,892	91,784	21,008	41,041	-
メディカルシステム	7,436	18,612	36,210	9,391	19,301	-
産業機器その他	15,835	32,012	68,131	17,517	33,311	-
消去又は全社	12,194	22,849	45,483	5,239	13,655	-
合計	81,327	163,421	333,371	76,234	155,154	330,000
売上高研究開発費比率	8.2%	8.3%	8.2%	7.6%	7.9%	8.0%
設備投資	37,191	68,829	147,542	42,073	75,066	190,000
減価償却費	64,476	126,615	261,881	61,005	121,542	245,000

8. その他財務/非財務データ

	2017年度		2018年度	
	2Q 累計実績	年間 実績	2Q 累計実績	年間 予想
ROE (当社株主に帰属)	8.9%	8.6%	9.5%	9.6%
ROA (当社株主に帰属)	4.8%	4.7%	5.3%	5.4%
基本的1株あたり利益 (円)	113.98	222.88	124.83	259.32
希薄化後1株あたり利益 (円)	113.98	222.88	124.82	259.31

	2017年度	2018年度
	12月31日現在	6月30日現在
有利子負債依存度	10.2%	9.6%
従業員数 (人)		
国内	73,665	74,450
海外	124,111	125,742
合計	197,776	200,192
国内生産比率	62%	62%

※2018年度より適用している年金基準変更影響に伴い、「営業利益」と「営業外収益及び費用」で組替え処理を行っており、2017年度にも遡及して反映させております。